Исх.№ 124  от «14» августа 2018 г.

 Регистраторам и депозитариям

 – членам ПАРТАД

По поручению Банка России (исх.№55-3-3-3/1770 от 13.08.2018) обращаем внимание

держателей реестра и депозитариев об обязательности шифрования направляемых через личный

кабинет на сайте Банка России сообщений, содержащих персональные данные, предоставляемые

на основании запросов Центральной избирательной комиссии согласно п. 3 Указания Банка

России от 05.05.2016 №4012-У «О порядке получения кредитными организациями, держателями

реестра и депозитариями от Центральной избирательной комиссии Российской Федерации,

избирательных комиссий субъектов Российской Федерации запросов о предоставлении сведений

о счетах, вкладах, ценных бумагах кандидатов в депутаты или на иные выборные должности, их

супругов и несовершеннолетних детей, а также порядке и сроках направления кредитными

организациями, держателями реестра и депозитариями ответов на соответствующие запросы».

Порядок использования держателями реестра и депозитариями личного кабинета изложен в

гл. 1 Указания Банка России от 03.11.2017 №4600-У «О порядке взаимодействия Банка России с

кредитными организациями, некредитными финансовыми организациями и другими

участниками информационного обмена при использовании ими информационных ресурсов

Банка России, в том числе личного кабинета». В соответствии с указанным порядком, держатели

реестра и депозитарии должны направлять информацию в форме электронных документов,

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью юридического лица или

физического лица, в том числе зашифрованных с применением сертифицированных средств

криптографической защиты информации.

Требования к направлению информации в зашифрованном виде содержатся также в

«Регламенте информационного взаимодействия между избирательными комиссиями и

участниками финансового рынка с использованием информационного ресурса Банка России

(личного кабинета)» от 30.06.2016, размещенном в личных кабинетах держателей реестра и

депозитариев на официальном сайте Банка России (https://portal2.cbr.ru) в разделе «Документы по

взаимодействию в рамках обмена с ЦИК.

С уважением,

Председатель Правления         П.В. Дубонос